presupuesto de ingresos del Colegio de Bachilleres del Estado de Baja California Sur, 

fue autorizado en Acta de la Reunión Ordinaria 03/2016 de la H. Junta Directiva del 

Colegio de Bachilleres del Estado de Baja California Sur, por la cantidad de 

$396,572,753.00 (Trescientos noventa y seis millones quinientos setenta y dos mil 

setecientos cincuenta y tres pesos 00/100 M.N.); importe integrado por fuentes de 

financiamiento de origen Federal por $105,999,017.00 (Ciento cinco millones novecientos 

noventa y nueve mil diecisiete pesos 00/100 M.N.); Estatal por $277,648,736.00 

(Doscientos  setenta y siete millones seiscientos cuarenta y ocho mil setecientos treinta y 

seis pesos 00/100 M.N.) y Recursos Propios por $12,925,000.00 (Doce millones 

novecientos veinticinco mil pesos 00/100 M.N.).  

Según el informe de Auditoría, el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2017 del 

Colegio de Bachilleres del Estado de Baja California Sur, fue autorizado en Acta de la 

Reunión Ordinaria 03/2016 de la H. Junta Directiva del Colegio de Bachilleres del Estado 

de Baja California Sur, por la cantidad de $396,572,753.00 (Trescientos noventa y seis 

millones quinientos setenta y dos mil setecientos cincuenta y tres pesos 00/100 M.N.). 

La Auditoría Superior del Estado de Baja California Sur, durante el desarrollo de los 

trabajos de auditoría, verificó que la recepción, administración y aplicación de los recursos 

públicos se realizaron conforme a la legalidad y en general, todos los actos se apegaron a

[...]

obteniendo respuesta por parte de la entidad fiscalizada, mediante el oficio DG/517/2018. 

Resultados y Conclusiones: 

Gasto por Categoría Programática 

El informe del gasto por categoría programática muestra que le fue aprobado un 

presupuesto inicial por $396,572,752.97 (Trescientos noventa y seis millones quinientos 

setenta y dos mil setecientos cincuenta y dos pesos 97/100 M.N.), teniendo una 

ampliación, por un importe de $1,687,820.50 (Un millón seiscientos ochenta y siete mil 

ochocientos veinte pesos 50/100 M.N.), devengando $372,796,102.23 (Trescientos 

setenta y dos millones setecientos noventa y seis mil cientos dos pesos 23/100 M.N.), 

pagando $ 358,696,402.12 (Trescientos cincuenta y ocho millones seiscientos noventa y 

seis mil cuatrocientos dos pesos 12/100 M.N.), resultando un subejercicio de 

$25,464,471.24 (Veinticinco millones cuatrocientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos 

setenta y un pesos 24/100 M.N.), lo que representa un 6.39% del presupuesto modificado. 

Programas y Proyectos Institucionales 

La información presentada por la entidad fiscalizada, a través del Programa Operativo 

Anual (POA), relaciona los siguientes datos programáticos:

[...]

se efectuaron ampliaciones y transferencias compensadas al presupuesto de ingresos y 

de egresos, se efectuaron ampliaciones y transferencias compensadas al Presupuesto de 

Ingresos y de Egresos. 

Se efectuó una ampliación neta al Presupuesto de Ingresos inicialmente aprobado por un 

importe de $44,916,886.00 (Cuarenta y cuatro millones novecientos dieciséis mil 

ochocientos ochenta y seis pesos 00/100 M.N.), lo que presenta como resultado un 

Presupuesto de Ingresos Modificado por la cantidad de $441,489,639.00 (Cuatrocientos 

cuarenta y un millones cuatrocientos ochenta y nueve mil seiscientos treinta y nueve 

pesos 00/100 M.N.), como se ve reflejada en la información de la Cuenta Pública Anual 

remitida a la Auditoría Superior del Estado de Baja California Sur. 

Se efectuó una ampliación neta al Presupuesto de Egresos inicialmente aprobado por un 

importe de $1,687,820.50 (Un millón seiscientos ochenta y siete mil ochocientos veinte 

pesos 50/100 M.N.), lo que presenta como resultado un Presupuesto de Egresos 

Modificado por la cantidad de $398,260,573.50 (Trescientos noventa y ocho millones 

doscientos sesenta mil quinientos setenta y tres pesos 50/100 M.N.), como se ve reflejada 

en la información de la Cuenta Pública Anual remitida a la Auditoría Superior del Estado 

de Baja California Sur. 

PODER LEGISLATIVO 

13 

Por su parte los ingresos estimados y los ingresos recaudados, se presentan a